
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гудермесская средняя школа №12 имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова» 

  

Приказ  

«25» августа 2022 года                                                                           № 4 

«О внесении изменений в ООП ООО 

 на 2022-2023 учебный год» 

   На основании  Федерального закона  от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в соответствии с приказом Минпросвещения России от 11.12.2020 

№ 712 «О внесении изменений в некоторые федеральные государственные 

образовательные стандарты общего образования по вопросам воспитания обучающихся», 

пунктом 12 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115, 

Приказываю: 

Внести следующие изменения в ООП ООО: 

1.Организационный раздел п.3.1- учебный план МБОУ «Гудермесская СШ №12 

им.А.А.Кадырова» на  2022-2023  год изложить в новой редакции (Приложение1). 

2. Организационный раздел п.3.2-  план  внеурочной деятельности МБОУ «Гудермесская 

СШ №12 им.А.А.Кадырова» на  2022-2023 год изложить в новой редакции (Приложение 2). 

3. Организационный раздел п.3.2.1 -   календарный учебный график  МБОУ «Гудермесская 

СШ №12 им.А.А.Кадырова» на  2022-2023 год изложить в новой редакции (Приложение 3). 

4.Дополнить организационный раздел пунктом «Календарный план воспитательной работы 

на 2022-2023 учебный год» (Приложение 4) 

4.Разместить  данный приказ на официальном сайте школы. 

5.Контроль  за  исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УР 

Чергесбиева А.М. 

 

Директор                                                                      Закрыева Х.Х. 

С приказом ознакомлен (а): 

______________/Чергесбиенв А.М./                _____________________ 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу по МБОУ «Гудермесская  

СШ №12 им.А.А.Кадырова»  

 № 4 от 25.08.2022г. 

 

Учебный план   

основного общего образования (6-9кл) 

на 2022-2023 учебный год 

В 2022-2023 учебном году учебный план  основного общего образования МБОУ 

«Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» формируется в соответствии с требованиями:  

1) Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации».  

2) Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 г. № 115. 

 3) Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 № 766 

«О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254.   

 4) Санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее – СП 2.4.3648-20).  

5) Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28.01.2021 № 2 (далее- СанПин 1.2.3685-21) 

6) Приказа Министерства просвещения РФ от 11.12.2020 № 712 «О внесении 

изменений в некоторые федеральные государственные образовательные стандарты общего 

образования по вопросам воспитания обучающихся». 

Учебный год в МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова»  начинается 

01.09.2022 и заканчивается 03.06.2023 г.  

 Продолжительность учебного года в 6-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 6-9 классов проводятся по 6-ти дневной учебной 

неделе. 



Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет   в  

6 классе – 33 часов, в 7 классе – 35 часа, в  8-9 классах – 36 часов.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, интересов их 

родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной 

организации.  

Время, отводимое на часть учебного плана, формируемую участниками 

образовательных отношений, использовано на: 

— увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части: родной (чеченский) язык и родная (чеченская литература)  -  

по  – 2 ч; 

В МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» языком обучения является 

русский язык. 

 По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся осуществляется изучение родного (чеченского)  языка и родной (чеченской)  

литературы из числа языков народов РФ, государственных языков республик РФ. 

Освоение основной образовательной программ основного общего образования 

завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего 

образования составляет 5 лет. 

Основное общее образование (6-9классы) 

Учебный план для VI-IX классов составлен в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего образования (ФГОС 

ООО), утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 №1897 (с учётом изменений, внесённых приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015 №1577). 

Учебный план основного общего образования обеспечивает введение в действие и 

реализацию требований ФГОС основного общего образования, определяет общий объем 

нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

обязательных предметных областей по классам (годам обучения). 

 

 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 4 3 3 

Литература 3 2 2 3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (чеченский) 

язык 
2 1 1 1 



Родная (чеченская)  

литература 
2 2 2 2 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

(английский) язык  
3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 - - - 

Алгебра - 3 3 3 

Геометрия - 2 2 2 

Информатика - 1 1 1 

Общественно--

научные предметы 

История России. 

Всеобщая история 
2 2 2 2 

Обществознание 1 1 1 1 

География 1 2 2 2 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика - 2 2 3 

Химия - - 2 2 

Биология 1 1 2 2 

Искусство 

Музыка 0,5 1 1 - 

Изобразительное 

искусство 
0,5 1 - - 

Технология Технология 2 2 1  

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

 

 

- - 1 1 

 Физическая культура 2 2 2 2 

 

Итого: 
31 32 33 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (чеченский) 

язык  
1 2 2 2 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 6-дневной учебной неделе: 
32 34 35 35 

Внеурочная деятельность      

Разговор о важном 1 1 1 1 

ИТОГО 33 35 36 36 

 

Деление классов на группы 

В целях реализации основных общеобразовательных программ (по согласованию с 

главным распорядителем средств бюджета), в соответствии с образовательной 

программой школы осуществляется деление классов при наполняемости класса 25 и более 

человек на две группы (девочки и мальчики) при проведении учебных занятий по 

предмету  «Технология» в 6-8  классах. 

 

 

 



Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и 

порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся МБОУ «Гудермесская СШ №12 им А.А.Кадырова».  

Формы промежуточной аттестации 

Предметны

е области 

Учебные 

предметы          

классы 

6 7 8 9 

Русский язык и 

литература 

Русский язык итоговый 

контрольный 

диктант 

итоговый 

контрольный 

диктант 

итоговый 

контрольный 

диктант 

итоговый 

контрольный 

диктант 

Литература по результатам 

четвертных 

отметок 

по результатам 

четвертных 

отметок 

по результатам 

четвертных 

отметок 

по результатам 

четвертных 

отметок 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык итоговый 

контрольный 

диктант 

итоговый 

контрольный 

диктант 

итоговый 

контрольный 

диктант 

итоговый 

контрольный 

диктант 

Родная 

литература 

по результатам 

четвертных 

отметок 

по результатам 

четвертных 

отметок 

по результатам 

четвертных 

отметок 

по результатам 

четвертных 

отметок 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык  

итоговая 

контрольная 

работа 

итоговая 

контрольная 

работа 

итоговая 

контрольная 

работа 

итоговая 

контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика итоговая 

контрольная 

работа 

   

Алгебра  итоговая 

контрольная 

работа 

итоговая 

контрольная 

работа 

итоговая 

контрольная 

работа 

Геометрия  итоговая 

контрольная 

работа 

итоговая 

контрольная 

работа 

итоговая 

контрольная 

работа 



Информатика   по результатам 

четвертных 

отметок 

по результатам 

четвертных 

отметок 

по результатам 

четвертных 

отметок 

Общественно-

научные 

предметы 

История 

России 

Всеобщая 

история 

тестирование тестирование тестирование тестирование 

Обществозна

ние  

тестирование тестирование тестирование тестирование 

География тестирование тестирование тестирование тестирование 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика  тестирование тестирование тестирование 

Биология тестирование тестирование тестирование 

 

тестирование 

 

Искусство  Музыка  тестирование тестирование тестирование тестирование 

 

Изобразитель

ное искусство 

тестирование тестирование тестирование  

Технология  Технология  тестирование тестирование тестирование  

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

- - тестирование тестирование 

Физическая 

культура 

сдача 

нормативов 

сдача 

нормативов 

сдача 

нормативов 

сдача 

нормативов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу по МБОУ «Гудермесская  

СШ №12 им.А.А.Кадырова»  

 № 4 от 25.08.2022г. 

План внеурочной деятельности 

МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» 

 

 С целью обеспечения преемственности содержания образовательных программ 

начального общего и основного общего образования при формировании плана внеурочной 

деятельности  предусмотрена часть, обязательная для всех обучающихся:  

- информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности "Разговоры о важном" 

- занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся                                        

(в том числе финансовой грамотности);   

- занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся (в том числе основы предпринимательства);                                                                                                       

- занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в школьных театрах, 

школьных музеях, школьных спортивных клубах, а также в рамках реализации программы 

развития социальной активности обучающихся начальных классов "Орлята России"); 

 - занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей 

обучающихся (в том числе в рамках Российского движения школьников, Юнармии, 

реализации проекта "Россия - страна возможностей"). 

Кл

асс  

№п/п Наименование Количество 

часов 

неделя/год 

6-9 1 «Разговоры о важном» 1/34 

2 «Финансовая грамотность» 1/34 

3 «Мир профессий» 1/34 

4 РДШ 1/34 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3  

к приказу по МБОУ «Гудермесская  

СШ №12 им.А.А.Кадырова»  

 № 4 от 25.08.2022г. 

 

 

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» 

на 2022-2023 учебный год 

 

Календарный учебный график ООП ООО на 2022-2023 учебный год составлен в 

соответствии с методическими рекомендациями ГБУ «ИРО ЧР»    к разработке календарного 

учебного графика на 2022-2023 учебный год. 

 

Дни недели/ 

неделя 

понедельник вторник среда четверг пятница суббота Каникулы 

(дней) 

1 четверть 

1    1.09 2.09 3.09  

2 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 10.09  

3 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09  

4 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 24.09  

5 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 1.10  

6 3.10 4.10 5.10 6.10 7.10 8.10    

7 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10  

8 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 22.10  

9 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 29.10  

10 31.10 1.11 2.11 3.11 4.11 5.11 7 дней 

осенние 

каникулы 

2 четверть 

11 07.11 8.11 9.11 10.11 11.11 12.11  

12 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 19.11  

13 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 26.11  

14 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12  

15 05.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12  

16 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12  

17 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 24.12  

18 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 31.12  

19 02.01 3.01 4.01 5.01 6.01 7.01 14 дней 

зимние 

каникулы 

3 четверть 

20 9.01 10.01 11.01 12.01 13.01 14.01  

21 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 21.01  



22 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 28.01  

23 30.01 31.01 1.02 2.02 3.02 4.02  

24 6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 11.02  

25 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 18.02  

26 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 25.02  

27 27.02 28.02 1.03 2.03 3.03 4.03  

28 6.03 7.03 8.03 9.03 10.03 11.03  

29 13.03 14.03 15.03 16.03 17.03 18.03  

30 20.03 21.03 22.03 23.03 24.03 25.03 9 дней 

весенние 

каникулы 

32 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03 1.04  

4 четверть 

33 3.04 4.04 5.04 6.04 7.04 8.04  

34 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04  

35 17.04 18.04 19.04 20.04 21.04 22.04  

36 24.04 25.04 26.04 27.04 28.04 29.04  

37 01.05 02.05 3.05 4.05 5.05 6.05  

38 8.05 09.05 10.05 11.05 12.05 13.05  

39 15.05 16.05 17.05 18.05 19.05 20.05  

40 22.05 23.05 24.05 25.05 26.05 27.05  

41 29.05 30.05 31.05   2.06  

42 1.06     3.06  

  конец учебного года 30 дней 

каникул 

 34 34 34 34 34 34  

 5.06 6.06 7.06 8.06 9.06 10.06  

 12.06 13.06 14.06 15.06 16.06 17.06  

 19.06 20.06 21.06 22.06 23.06 24.06  

 

С 19 сентября по 24 октября 2022 года – ВПР 

С 19 мая по 22 июня 2022 года – ОГЭ в 9 классе 

 

В целях компенсации недостающихся дней, 6-8 классах 01.06.2023; 02.06.2023 и 

03.06.2023 учатся по расписанию субботы при 6-дневной учебной неделе. 

В 9 классе количество учебных недель сокращено, т.к. по приказу Рособрнадзор с 19 

мая по 22 июня начинается ОГЭ. 

Нормативным обоснованием невыполнения календарного графика в 9 классе является 

приказ Рособрнадзор. 

 

Начало учебного года -1.09.2022. 

Конец учебного года: –  03.06.2023г. 

1-я четверть: 1.09.2022-6.11.2022 

2-я четверть: 07.11.2022-8.01.2023 

3-я четверть: 09.01.2023-2.04.2023 

4-я четверть: 3.04.2023-  03.06.2023  

 

Каникулы: 

осенние каникулы: 31.10.2022- 6.11.2022г. 

зимние каникулы: 26.12.2022-8.01.2023г. 

весенние каникулы: 25.03.2023-2.04.2023г. 



летние каникулы: 5.06.2023-1.09.2023г 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации: 

    Промежуточная аттестация обучающихся на уровне начального общего образования 

проводится в период с 17 апреля по 12 мая 2023 года без прекращения образовательной 

деятельности по учебным предметам и в форме определенными учебным планом ООП ООО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4  

к приказу по МБОУ «Гудермесская  

СШ №12 им.А.А.Кадырова»  

 № 4 от 25.08.2022г. 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

МБОУ «ГУДЕРМЕССКАЯ СШ № 12 ИМ. А.А. КАДЫРОВА»  

на 2022-2023 учебный год 

2023 год – Год педагога и наставника 

2023 год- год чтения  

2023 год- год чеченского языка 

МОДУЛЬ 1. Единая концепция духовно-нравственного воспитания и 

развития подрастающего поколения Чеченской Республики. 

Инвариантный модуль: 

МОДУЛЬ 1. 

Единая концепция духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего 

поколения Чеченской Республики 

Популяризация традиционных семейных и религиозных ценностей,  

национально-культурных традиций Чеченской Республики 

№ 

п/п 

Наименование дел, событий, 

мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

1.  Цикл мероприятий, посвященных 

Дню рождения Первого Президента 

Чеченской Республики, Героя России 

А-Х. А.Кадырова: 

-конкурс рисунков; 

-конкурс чтецов; 

-спортивные соревнования «Веселые 

старты»; 

-беседы 

6-9 Апрель-

август 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагог ДНВ, 

организатор, 

учителя физической 

культуры, классные 

руководители. 

2.  Беседы, посвященные Дню Ашура 6-9 Август Педагог ДНВ 

3.  Цикл мероприятий, посвященных 

Дню чеченской женщины: 

-конкурс рисунков, поздравительных 

открыток; 

-конкурс чтецов; 

-беседы, классные часы 

6-9 Сентябрь Заместитель 

директора по ВР, 

педагог ДНВ,  

организатор, 

классные 

руководители 

4.  Цикл мероприятий, посвященных 

Дню рождения пророка 

Мухаммада(с.а.в.) : 

-конкурс чтецов Корана 

-конкурс нашидов; 

-беседы, классные часы 

6-9 октябрь Заместитель 

директора по ВР, 

педагог ДНВ, 

организатор, 

классные 

руководители 

5.  Цикл мероприятий, посвященных 

Дню Матери: 

6-9 Ноябрь Заместитель 

директора по ВР, 

педагог ДНВ 



-конкурс рисунков, поздравительных 

открыток; 

-конкурс стихов и песен; 

-беседы, классные часы 

организатор, 

классные 

руководители. 

6.  Цикл мероприятий, посвященных 

Дню почитания и памяти 

Кунта- Хаджи Кишиева 

-конкурс чтецов Корана 

-конкурс нашидов; 

-беседы, классные часы 

 

6-9 Декабрь-

январь 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагог ДНВ 

организатор, 

классные 

руководители. 

7.  Цикл мероприятий, посвященных 

Дню                    восстановления 

государственности ЧИАССР 

 

6-9 Декабрь-

январь 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор ДНВ 

организатор, 

классные 

руководители. 

8.  Цикл мероприятий, посвященных 

Дню чеченского языка: 

-торжественное мероприятие 

-конкурс стихов; 

-беседы, классные часы 

6-9 Апрель Заместитель 

директора по ВР, 

педагог ДНВ, 

организатор, 

учителя 

чеченского языка 

и литературы, 

классные 

руководители. 

9.  Цикл мероприятий, посвященный 

Дню памяти и    скорби народов 

Чеченской Республики: 

-беседы, классные часы. 

-чтение стихов и выставка рисунков 

 

6-9 Май Заместитель 

директора по ВР, 

педагог ДНВ 

организатор, 

классные 

руководители. 

10.  Ислам об отношении к родителям 

(беседы) 

6-9 В течение 

года 

(один    

раз месяц) 

Педагог по ДНВ 

11.  Воспитание детей – воспитание 

нации (беседы) 

6-9 В течение 

года 

(один раз 

в месяц) 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагог  ДНВ. 

социальный 

педагог 

Противодействие распространению идеологии экстремизма и терроризма 

 в молодежной среде 

1.  Цикл мероприятий, посвященных                   

Международному дню солидарности 

в борьбе с терроризмом:  

-беседы, классные часы;  

-конкурсы рисунков «Нет – 

терроризму!»;  

-спортивные соревнования «Веселые 

старты»  

6-9 2-3 

сентября 

Заместитель 

директора по 

ВР, педагог-

организатор 

ДНВ, 

организатор, 

классные 

руководители. 

2.  Беседы: «Ислам - религия мира и 

добра»  

6-9 Один раз в 

квартал 

Педагог-

организатор  ДНВ 



3.  Беседы с приглашением 

представителей               

правоохранительных органов и 

комитета по         антитеррору  

6-9 Один раз в 

квартал 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагог по ДНВ 

4.  Беседы: «Минутка-безопасности»   

  

6-9 Ежедневно Классные 

руководители 

5.  Цикл мероприятий, посвященных 16 

апреля -     Дню Мира-отмены КТО:  

-торжественная линейка  

-беседы, классные часы;  

-конкурс стихов и выставка 

рисунков; 

 -спортивные соревнования «Веселые 

старты»  

6-9 10-16 

апреля 

Заместитель 

директора по 

ВР, педагог 

ДНВ, 

организатор, 

классные 

руководители. 

6.  Мероприятия, приуроченные к 

Всемирному дню защиты детей  

6-9 1 июня Организатор, 

классные 

руководители. 

Воспитание молодежи в духе толерантности уважительного отношения к 

представителям всех конфессий и национальностей 

1.  Цикл мероприятий, посвященных 

Дню                 гражданского согласия 

единения Чеченской          

республики:  

-беседы, классные часы.   

 - конкурсы стихов и выставка 

рисунков;  

-спортивные соревнования «Веселые 

старты».  

6-9 сентябрь Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, организатор, 

учителя физической 

культуры, классные 

руководители. 

2.  Цикл мероприятий, посвященных 

Дню города:  

-беседы, классные часы.   

 - конкурсы стихов и выставка 

рисунков;  

-спортивные соревнования  

 -классные часы, беседы  

- конкурс стихов 

6-9 октябрь Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители по 

ДНВ 

3.  Соблюдение традиций и обычаев 

чеченского        народа, 

толерантность в Исламе (классные 

часы, беседы)  

6-9 В течение 

года 

Классные 

руководители, 

педагог по ДНВ 

 

 

 

 

 

 

 



МОДУЛЬ 2. Классное руководство 

Инвариантный модуль: 

 

Реализуется согласно индивидуальным планам работы классных руководителей. 

Конкретные даты проведения классных часов, КТД, индивидуальных бесед и иных 

мероприятий данного модуля классные руководители указывают в индивидуальных 

календарных планах воспитательной работы 

Работа с классным коллективом 

№ п/п Наименование дел, событий, 

мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

1.  Подготовка к началу 2022-2023 

учебного года.  Изучение личных 

дел обучающихся, собеседование 

с учителями – предметниками, 

медицинским работником школы 

6-9 Август-

сентябрь 

Классные 

руководители,   

родительский 

комитет 

2.  День Знаний: классные часы, 

беседы 

6-9 1 сентября Классные 

руководители,   

родительский 

комитет 

3.  Выработка совместно со 

школьниками законов класса.  

Способствовать сплочению 

коллектива класса через 

командообразование, игры и 

тренинги 

6-9 В течение года Классные 

руководители, 

родительский 

комитет 

4.  Классные коллективные 

творческие дела 

6-9 Согласно 

планам ВР 

классных 

Классные 

руководители, 

родительские 

комитеты 

5.  Инициирование и поддержка 

участия класса в общешкольных 

ключевых делах, оказание          не 

обходимой помощи детям в их 

подготовке 

6-9 Согласно 

плану   модуля 

«Ключевые 

общешкольные 

дела» 

Классные 

руководители, 

родительский 

комитет 

6.  Экскурсии 6-9 Согласно плану   

модуля 

«Экскурсии, 

экспедиции, 

походы» 

Классные 

руководители, 

родительский 

комитет 

7.  Изучение учащихся класса 

(потребности, интересы, 

склонности и другие личностные 

характеристики членов классного 

коллектива), отношений, 

общения и деятельности в 

классном коллективе с помощью 

наблюдения, игр, методики для 

исследования мотивов участия         

школьников в деятельности и для 

определения 

уровня социальной активности 

обучающихся 

6-9 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители,  

социальный 

педагог, 

педагог-психолог 

8.  Адаптация первоклассников, 

пятиклассников 

 

6-9 Сентябрь Классные 

руководители 

Педагог-психолог 



9.  Формирование традиций в 

классном коллективе: 

«День именинника», 

праздничные концерты ко  Дню 

чеченской женщины, Дню 

Матери, Дню джигита, Дню  

защитника Отечества, 8 Марта 

6-9 В течение года Классные 

руководители 

10.  Установление позитивных 

отношений с другими классными 

коллективами (через подготовку 

и проведение ключевого 

общешкольного дела) 

6-9 В течение года Классные 

руководители 

11.  Коррекция поведения ребенка 

через  беседы с ним, его 

родителями или законными 

представителями, с другими 

учащимися класса 

6-9 По 

необходимости 

Классные 

руководители 

Индивидуальная работа с обучающимися 

1.  Адаптация вновь прибывших 

обучающихся в класс 

6-9 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

Педагог-психолог 

2.  Составление карты интересов и 

увлечений обучающихся 

6-9 В течение года Классные 

руководители 

3.  Индивидуальные беседы с 

обучающимися. Контроль  за 

слабоуспевающими 

обучающимися 

6-9 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители,  

педагог-психолог,  

социальный 

педагог 

4.  Заполнение с учащимися 

«Портфолио» 

6-9 В течение года Классные 

руководители 

5.  Вовлечение учащихся в 

социально значимую 

деятельность 

6-9 В течение года Классные 

руководители 

Профилактика и безопасность 

1.  Проведение консультаций с 

учителями- предметниками, 

направленные на  формирование 

единства мнений и требований 

педагогов по ключевым 

вопросам  воспитания  

6-9 В течение года Классные 

руководители,    

учителя- 

предметники 

2.  Проведение исследований, 

мониторинга рисков 

безопасности и ресурсов 

повышения безопасности, 

выделение и психолого-

педагогическое сопровождение 

групп риска обучающихся по 

разным направлениям 

(агрессивное поведение, 

зависимости и др.); 

6-9 По плану 

педагога-

психолога 

Педагог-психолог, 

социальный 

педагог 

3.  Предупреждение и разрешение 

конфликтов между учителями и 

учащимися 

6-9 В течение года Классные 

руководители, 

учителя- 



предметники, 

служба 

медиации 

4.  Проведение мини-педсоветов с 

учителями      предметниками  

6-9 Один раз в чет 

верть 

Классные 

руководители 

5.  Вовлечение учителей - 

предметник во               

внутриклассные дела  

  

6-9 Согласно 

планам ВР 

классных 

руководителей 

Классные 

руководители 

6.  Привлечение учителей - 

предметников к участию в 

родительских собраниях класса  

  

6-9 Согласно 

планам ВР 

классных 

руководителей 

Классные 

руководители 

Взаимодействие с родителями (законными представителями) 

1.  Тематические родительские 

собрания в классах, 

общешкольные родительские 

собрания по вопросам 

воспитания, взаимоотношений 

обучающихся и педагогов, 

условий обучения и воспитания 

6-9 Согласно 

планам ВР 

классных 

руководителей 

Классные 

руководители 

2.  Помощь родителям школьников 

или их законным 

представителям в регулировании 

отношений между ними, 

администрацией школы и 

учителями предметниками 

6-9 В течение года Классные 

руководители,  

социальный 

педагог 

3.  Организация родительских 

собраний, происходящих в 

режиме обсуждения наиболее 

острых проблем обучения и 

воспитания школьников 

6-9 В течение года Классные 

руководители, 

педагог ДНВ,  

социальный  

педагог 

4.  Создание и организация 

работы родительских 

комитетов классов, 

участвующих в управлении 

образовательной организацией 

и решении вопросов 

воспитания и обучения их 

детей 

6-9 В течение года Классные 

руководители 

5.  Привлечение членов семей 

школьников к организации и 

проведению дел класса 

6-9 В течение года Классные 

руководители 

6.  Организация  и проведение   

праздников, конкурсов, 

соревнований, направленных на 

сплочение семьи и школы 

6-9 В течение года Классные 

руководители,        

педагог ДНВ,   

социальный 

педагог 

 

 

 



МОДУЛЬ 3. Урочная деятельность 

Инвариантный модуль: 

Реализуется посредством включения учителями в рабочие программы по учебным 

предметам, курсам, модулям целевых ориентиров результатов воспитания, 

 их учёт в определении воспитательных задач уроков, занятий 

Работа с классным коллективом 

№ п/п Наименование дел, событий, 

мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

1.  Правила учебных кабинетов 6-9 Сентябрь Классные 

руководители, 

Учителя 

 

2.  Визуальные образы (предметно- 

эстетическая среда, наглядная 

агитация 

школьных стендов предметной 

направленности) 

 

6-9 В течение года Классные 

руководители, 

Учителя 

3.  Уроки-экскурсии, уроки в театре, 

уроки в музее, уроки в 

библиотеке 

6-9 В течение года Классные 

руководители, 

Учителя 

 

4.  Проведение:  

- обучающих мероприятий: 

олимпиады, занимательные 

уроки и пятиминутки, урок - 

деловая игра, урок – 

путешествие, урок мастер-класс, 

урок-исследование и др.   -

учебно-развлекательных 

мероприятий: конкурс игра 

«Предметный кроссворд», 

турнир «Своя игра», викторины, 

литературная композиция, 

конкурс газет и рисунков   

6-9 В течение года Классные 

руководители, 

Учителя 

5.   Интерактивные формы учебной 

деятельности  

6-9 

В течение года 

Классные 

руководители, 

Учителя-

предметники 

6.  Заседания школьного научного 

общества  

6-9 
В течение года 

Замдиректора по 

УР, НМР 

7.  Школьная научно-практическая 

конференция «Первые шаги в 

науку»  

6-9 
Согласно 

плану НМР 

Замдиректора по 

УР, НМР, учителя 

8.  Организация предметных 

образовательных событий   и   

декад  

6-9 В течение года Классные 

руководители, 

Учителя 

 

 

 



МОДУЛЬ 4. Внеурочная деятельность 

Инвариантный модуль: 

№ п/п Наименование рабочей 

программы курса ВД 

Классы Количество 

часов в неделю 

Ответственные 

Рабочие программы внеурочной деятельности 

1.  Разговоры о важном  6-9           по 1 часу  

в каждом классе 

Классные 

руководители 

2.  Грамотный читатель 6-9 1 Классные 

руководители 

3.  Функиональная грамотность  6-9 1 Классные 

руководители 

4.  Тропинка в профессию 6-9 1 Классные 

руководители 

 

МОДУЛЬ 5. Основные школьные дела 

Инвариантный модуль: 

№ п/п Наименование дел, 

событий, 

мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

1.  День знаний 6-9 1 сентября Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

 

2.  Акция «Внимание, 

дети!» 

6-9 Сентябрь Зам директора по ВР, зам по 

безопасности, педагог- 

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор,  

педагог- организатор 

3.  День чеченской 

женщины 

6-9 Сентябрь Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

4.  День пожилого 

человека 

6-9 1 октября Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

5.  Международный День 

учителя, день  города, 

День молодежи 

6-9 Октябрь Зам директора по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

6.  Праздник Осени 6-9 Сентябрь- 

ноябрь 

Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

7.  День народного 

единства 

6-9 Ноябрь Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, учитель 

истории, классные руководители, 

организатор 

8.  День Матери 6-9 Ноябрь Зам директора по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

9.  День инвалидов 6-9 Декабрь Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, 



социальный педагог классные 

руководители, организатор 

10.  День неизвестного 

солдата 

6-9 Декабрь Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, учителя 

истории организатор 

 

11.  День героев 

Отечества 

6-9 Декабрь Зам директора по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учителя 

истории классные 

руководители, организатор 

 

12.  Международный день 

прав человека 

6-9 10 декабря Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, учителя  

обществознания, классные 

руководители, организатор 

13.  День Конституции 

России 

6-9 12 декабря Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, учителя 

истории, классные руководите 

ли, организатор 

 

14.  Новый год 6-9 Декабрь Зам директора по ВР, классные 

руководители, организатор 

15.  День полного 

освобождения 

Ленинграда 

от фашисткой 

блокады 

6-9 27 января Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, учителя 

истории, классные руководите 

ли, организатор 

 

16.  День памяти о 

россиянах. 

исполнявших 

служебный долг за 

пределами Отечества 

6-9 Февраль Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

17.  Международный день 

родного языка 

6-9 21 февраля Зам директора по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учителя 

чеченского языка, классные 

руководители, организатор 

18.  День защитника 

Отечества 

6-9 Февраль Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, учителя 

истории, классные 

руководители, организатор 

 

19.  День джигита 6-9 Март Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, организаторы 

20.  Международный 

женский день 8-Марта 

6-9 Март Зам директора по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

 

21.  День Конституции 

Чеченской 

Республики 

6-9 Март Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, учителя  

истории и обществознания,  



классные руководители,  

организатор 

22.  День здоровья 6-9 Март Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, учителя  

физической культуры,   классные 

руководители,  организатор 

23.  День Космонавтики 6-9 Апрель Зам директора по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учителя 

истории, физики, географии, 

биологии, классные 

руководители, организатор 

24.  День Мира - отмена 

КТО 

6-9 16 апреля Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, учителя  

истории, классные  

руководители, организатор 

 

25.  День чеченского 

языка 

6-9 25 апреля Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, учителя  

чеченского языка, классные  

руководители, организатор 

26.  Неделя добра 6-9 Апрель Зам директора по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

 

27.  День Весны и Труда 6-9 Май Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

 

28.  День Победы. Проект 

«Наследники Велик 

ой Победы»,  

«Календарь Победы» 

6-9 Сентябрь–

май по 

отдельном

у плану 

Замдиректора по ВР 

Руководитель МО 

«История и  обществознание» 

29.  День памяти скорби 

народов Чеченской 

республики 

6-9 Май Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

 

30.  Праздник «Прощай 

начальная школа» 

6-9 Май Зам директора по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

 

31.  Всемирный день 

защиты детей 

6-9 Июнь Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

 

32.  День России 6-9 Июнь Зам директора по ВР, педагог -

организатор ДНВ, классные  

руководители, организатор 

33.  Благотворительные 

акции 

6-9 Сентябрь–

май 

Зам директора по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

 

 

 



МОДУЛЬ 6. Внешкольные мероприятия 

Инвариантный модуль: 

№ п/п Наименование дел, 

событий, мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

1.  Посещение   

Мемориального комплекса   

им. А-Х. Кадырова    

6-9 Согласно плану 

классного 

руководителя 

Заместитель директора 

по ВР, 

Учитель ОБЖ, классные 

руководители 

родительский комитет 

2.  Посещение Национального 

музея Чеченской 

Республики   

6-9 Согласно плану 

классного 

руководителя 

Заместитель 

директора по ВР, 

учитель ОБЖ, 

классные 

руководители 

родительский комитет 

3.  Экскурсия  в 

Национальную  библиотеку 

Чеченской Республики  

6-9 Согласно плану 

классного 

руководителя 

Заместитель 

директора по ВР, 

учитель ОБЖ, 

классные 

руководители 

родительский комитет 

 

4.  Посещение исторических 

мест, музеев на  территории 

Чеченской Республики  

6-9 Согласно плану 

классного 

руководителя 

Заместитель 

директора по ВР, 

учитель ОБЖ, 

классные 

руководители 

родительский комитет 

5.  Экскурсия в Грозненский 

дендрологический сад  им. 

А.-Х. Кадырова   

6-9 Согласно плану 

классного 

руководителя 

Заместитель 

директора по ВР, 

учитель ОБЖ, 

классные 

руководители 

родительский комитет 

6.  Посещение театров:  им. 

М.Ю.Лермонтова, имени Х. 

Нурадилова, ТЮЗ  

6-9 Согласно плану 

классного 

руководителя 

Заместитель 

директора по ВР, 

учитель ОБЖ, 

классные 

руководители 

родительский комитет 

 

7.  Экспедиции и походы в 

рамка проекта РДШ  «Я 

познаю Россию»  

6-9 Согласно плану 

классного 

руководителя  

Заместитель 

директора по ВР, 

учитель ОБЖ, 

классные 

руководители 

родительский комитет 

 

 

 

 



МОДУЛЬ 7. Организация предметно-пространственной среды 

Инвариантный модуль: 

№ п/п Наименование дел, событий, 

мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

1.  Оформление школы 

государственной символикой: 

герб, флаг, тематическими 

баннерами  

6-9 Сентябрь  

1-я 

неделя 

Заместитель 

директора по АХЧ, 

заместитель 

директора по ВР 

 

2.  Оформление классных кабинетов 

и рекреаций тематическими 

баннерами  

6-9 Сентябрь  

1-я 

неделя 

Классные 

руководители 

 

3.  Оформление выставок: рисунков, 

поделок в рекреациях школы  

6-9 Сентябрь  

1-я неделя 

Заместитель 

директора по АХЧ, 

заместитель 

директора по ВР 

4.  Выставка фоторабот 

обучающихся, стендовая 

презентация  

6-9 Сентябрь 

 1-я 

неделя 

Заместитель 

директора по ВР 

 

5.  Проектирование и разбивка 

клумб, цветников, живых 

изгородей, поддержание 

чистоты территории 

школьного участка  

6-9 В течение 

года 

Заместитель 

директора по АХЧ, 

заместитель 

директора по ВР 

 

6.  Оборудование во дворе школы 

спортивных и игровых площадок  

6-9 В течение 

года  

Заместитель 

директора по АХЧ, 

заместитель 

директора по ВР 

7.  Событийное оформление 

пространства при проведении 

конкретных школьных дел  

6-9 В течение 

года  

Заместитель 

директора по АХЧ, 

заместитель 

директора по ВР 

 

МОДУЛЬ 8. Взаимодействие с родителями (законными представителями) 

Инвариантный модуль: 

№ п/п Наименование дел, событий, 

мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

На групповом уровне: 

1.  Встречи с родителями будущих  

первоклассников  

6-9 Август Администрация 

школы 

2.  Общешкольное родительское 

собрание. Выборы 

родительского комитета и  

Управляющего Совета Школы 

6-9 Август Администрация 

школы 

3.  Планирование работы на год всех  

субъектов образования, 

включенных в систему  

работы с родителями 

6-9 Август Заместитель 

директора по 

ВР, 

Председатель   



родительского 

комитета 

4.  Организация бесплатного 

горячего питания для 1-4 

классов, детей-сирот и детей, 

сотрудников погибших при 

исполнении служебного долга  

6-9 Сентябрь Социальный 

педагог, 

Родительский 

комитет 

 

5.  Встречи с представителями 

родительских комитетов классов 

по вопросам воспитание 

правовой культуры с 

приглашением инспектора 

ОПДН  

6-9 Октябрь, апрель Заместитель 

директора по 

ВР, 

председатель 

родительского 

комитета 

6.  Общешкольное собрание по 

теме: «Роль семьи в 

формировании здорового образа 

жизни школьника» с 

приглашением  

медицинских работников  

6-9 Декабрь Заместитель 

директора по 

ВР, 

председатель 

родительского 

комитета 

7.  Родительский всеобуч по 

вопросам профилактики 

правонарушений и 

безнадзорности, обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности детей в 

школе и дома с приглашением 

инспектора ГИБДД, ПДН  

6-9 Сентябрь, март Заместитель 

директора по 

ВР, 

председатель 

родительского 

комитета 

8.  Участие родителей в подготовке 

и проведении общешкольных и 

классных творческих 

мероприятий, акций, экскурсий 

 

6-9 В течение года, по 

индивидуальному 

воспитательному 

плану классных 

руководителей 

Родительский 

комитет 

9.  Родительские форумы при 

школьном интернет-сайте 

6-9 В течение года Классные 

руководители 

10.  Изготовление и распространение 

социальной рекламы для 

родителей по пропаганде 

здорового образа жизни, 

профилактике суицида, буклетов 

по соблюдение ПДД. 

6-9 Сентябрь, декабрь, 

март, май 

Педагог-

организатор, 

социальный 

педагог, пресс-

центр 

 

11.  Привлечение родителей к 

организации мероприятий класса 

6-9 В течение года  

 

Классные 

руководители 

На индивидуальном уровне: 

12.  Беседы и консультации по 

проблемам  обучения и решения 

острых конфликтных ситуаций 

6-9 По мере 

необходимости 

Социальный 

педагог, 

Классные 

руководители 

13.  Правовой всеобуч для родителей 

детей  «группы риска» 

6-9 По мере 

необходимости 

Заместитель 

директора по 

ВР, социальный 

педагог 



14.  Участие родителей в 

педагогических  консилиумах, 

проектах, круглых столах 

6-9 Один раз в 

триместр 

Социальный 

педагог,  

педагог-

психолог 

 

15.  Посещение семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 

6-9 По мере 

необходимости 

Социальный 

педагог. 

Педагог-

психолог 

16.  Индивидуальное  

консультирование c  целью 

координации 

воспитательных усилий 

педагогов и родителей 

6-9 По мере 

необходимости 

Зам. директора 

по ВР, 

классные 

руководители 

социальный 

педагог, педагог-

психолог 

17.  «Родительские дни» (посещение   

уроков и внеурочных занятий) 

6-9 В течение года Заместитель 

директора по 

УР, заместитель 

директора по 

ВР,  классные 

руководители 

 

  МОДУЛЬ 9. Самоуправление  

Инвариантный модуль: 

№ п/п Наименование рабочей 

программы курса ВД 

Классы Количество 

часов в неделю 

Ответственные 

Прописываются рабочие программы внеурочной деятельности 

1.  Формирование активов класса  6-9 1-я неделя 

сентября 

Замдиректора  

по ВР 

2.  Заседание ученического совета 

школы, формирование комитетов 

школы, планирование работы на 

2022-2023 учебный год  

6-9 2-я неделя 

сентября 

Замдиректора 

 по ВР 

3.  Участие в ключевых делах школы 

  

6-9 В течение года Замдиректора  

по ВР, педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

4.  Участие в конкурсе   

«Самый лучший класс»  

6-9 В течение года Замдиректора  

по ВР, педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

5.  Индивидуальные социальные 

проекты  

6-9 Март Школьный 

комитет 

 

 

 

 

 

 



МОДУЛЬ 10. Профилактика и безопасность 

Инвариантный модуль: 

№ п/п Наименование дел, событий, 

мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

На групповом уровне: 

1.  Беседы по ПДД 6-9 сентябрь-июнь классный 

руководитель 

2.  Тренировочные эвакуации 6-9 каждый триместр Зам. директора 

по безопасности, 

классный 

руководитель 

3.  Акция «Внимание, дети!» 6-9 октябрь Зам. директора 

по ВР, 

классный 

руководитель 

4.  Социально-психологическое 

тестирование 

6-9 сентябрь-октябрь Психолог,  

Зам. директора 

по ВР 

5.  Инструктажи по ТБ,ЧС,ПБ. 

Внеплановые в 

зависимости с необходимостью 

6-9 ежемесячно классный 

руководитель 

6.  Профилактические беседы 

специалиста 

наркологического диспансера 

6-9 каждый триместр Зам. директора 

по ВР 

7.  Проведение недели правовых 

знаний 

6-9 октябрь-ноябрь Зам. директора 

по ВР, 

классный 

руководитель 

8.  Месячник профилактики вредных 

привычек 

6-9 ноябрь Зам. директора 

по ВР, 

9.  Участие в акциях: «В нашей 

школе не 

курят», «Сообщи, где торгуют 

смертью» 

6-9 октябрь-ноябрь Зам. директора 

по ВР, 

классный 

руководитель 

10.  Всемирный день борьбы со 

СПИДом 

6-9 декабрь Зам. директора 

по ВР, 

11.  Разработка памяток по 

безопасности 

6-9 сентябрь-май Зам. директора 

по ВР, Актив 

школы 

 

МОДУЛЬ 11. Социальное партнерство 

Инвариантный модуль: 

№ п/п Наименование дел, событий, 

мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

1.  Пешие прогулки в центральную 

детскую библиотеку 

6-9 В течение года Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

2.  Экскурсии в музеи города 

(района): 

 

6-9 В течение года Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 



3.  Познавательные экскурсии: 

- Пожарная часть района 

6-9 В течение года Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

 

МОДУЛЬ 12. Профориентация  

Инвариантный модуль: 

№ п/п Наименование дел, событий, 

мероприятий 

Классы Сроки Ответственные 

1.  Циклы классных часов и 

бесед «Мир  профессий» 

9 По плану  

работы  

классных  

руководителей 

Классный 

руководитель 

2.  Анкета «Кем быть?» 6-9 Сентябрь Классный 

руководители  педагог-

психолог 

3.  Встречи с представителями 

разных профессий 

8-9 В течение года Классный 

руководитель,  педагог-

психолог 

4.  Организация праздника 

«Ярмарка профессий» 

6-9 Январь Классный 

руководитель,  педагог-

психолог 

5.  Циклы 

профориентационных 

часов  общения 

«Профессиональное  

самоопределение», 

«Атлас новых 

профессий» 

8-9 Один раз в  

месяц на  

параллель по  

отдельному  

плану 

Замдиректора по ВР 

Педагог- психолог 

Классный 

руководитель 

 

6.  Профориентационные 

экскурсии по отдельному 

плану 

8-9 Один раз в  
месяц на 

параллель по 

отдельному 
плану 

Замдиректора по ВР, 

Классный 

руководитель, 

7.  «День открытых дверей  в 

средних профессиональных 

учебных заведениях» 

8-9 по 

приглашению 

классные руководители 

8.  Экскурсии на предприятия, 

встречи со специалистами 

различного рода профессий 

9 в течение года классные руководители 

9.  Онлайн - тестирование по 

выявлению соответствующей 

профессии 

8-9 апрель педагог-психолог,  

классные руководители 

10.  Участие в работе 

всероссийских 

профессиональных проектов 

«Билет в будущее» и 

«ПроеКТОрия» 

6-9 в течение года педагог-психолог, 

классные руководители 

11.  Родительские собрания  

совместно с детьми «Куда 

пойти учиться» с 

приглашением 

представителей ССУЗов 

9 сентябрь директор школы 



 

Календарь традиционных мероприятий, приуроченных к памятным 

датам, проводимых в школе 

 

Месяца Памятные даты 

Август 
23 август – Годовщина со дня рождения Первого Президента  

                    Чеченской Республики А- Х.Кадырова 

  

Сентябрь 

1 сентября – День знаний  

3 сентября – День солидарности в борьбе с терроризмом  

6 сентября – День гражданского согласия и единения  

15 сентября – День чеченской женщины 

  

Октябрь 

5 октября – День гражданской обороны 

5 октября – День учителя 

5 октября – День чеченской молодежи 

5 октября – День города  

7 октября – День вежливости  

27 октября – Осенний бал 

  

Ноябрь 

4 ноябрь   – День народного единства  

16 ноябрь – День толерантности  

17 ноябрь – Всемирный день памяти жертв ДТП 

20 ноябрь – День отказа от курения 

 Ноябрь (по лунному календарю) – День рождения Пророка 

Мухаммеда 

Ноябрь(последнее воскресенье ноября) – День Матери 

  

Декабрь 

1 декабря   – Всемирный день борьбы со СПИДом. 

3 декабря   – Международный День инвалидов 

9 декабря   – Международный день борьбы с коррупцией 

9 декабря   – День героев Советского Союза 

12 декабря – День Конституции Российской Федерации: 

31 декабря – Новый год  

  

Январь 9 января – День депортации и восстановления ЧИАССР  

  

Февраль 23 февраля – День защитника Отечества 

  

Март 

8 марта – Международный женский день 

23 марта – День Конституции ЧР 

24 марта – Всемирный день борьбы с туберкулезом  

  

Апрель 

1 апреля – Международный День смеха 

2 апреля – Международный день детской книги 

7 апреля – Единый День здоровья 



12 апреля –День космонавтики 

16 апреля – День Мира в ЧР (отмена КТО) 

25 апреля – День чеченского языка  

  

Май 

1 мая   – Праздник Весны и Труда  

9 мая   – День Победы 

10 мая – День Памяти и скорби  

15 мая – Международный день семьи 

16 мая – Международный день детского телефона доверия. 

25 мая – Праздник «Последний звонок» 

29 мая – Всемирный день без табака: 

  

Июнь 
1 июня   – День защиты детей  

12 июня – День России  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-05T17:33:10+0300
	МБОУ "ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №12 ИМ.А.А.КАДЫРОВА"




